
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 12 
 

del 25/05/2020 

 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ATTO D’INDIRIZZO PER LA 

RIDUZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE IN ESSERE RELATIVI AI RIFUGI 

DI PROPRIETÀ DELL’ENTE: MASSERO IN COMUNE DI CARCOFORO, VALLÈ E 

BRUSÀ IN COMUNE DI ALTO SERMENZA 

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di maggio alle ore 16.30, si è riunito in 

videoconferenza sincrona secondo le indicazioni del Decreto del Presidente n.5 del 

15.4.2020 il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Ferrari Paolo assistito dalla Dott.ssa. Carla Prina Cerai  

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

SELVAGGIO Ilaria X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n.  7  

 

 

 



 

IL CONSIGLIO 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ferrari Paolo; 

Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Richiamata la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanita' del 30 

gennaio 2020 con la quale l'epidemia  da  COVID-19  e' stata valutata  come  

un'emergenza  di sanita' pubblica di rilevanza internazionale; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 01 febbraio 2020; 

Considerato che l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 

particolarmente diffusivo dell'epidemia ha indotto gli organi di governo alla 

sospensione completa di tutte le attività sull’intero territorio nazionale; 

Rilevata la difficile crisi economica che tale emergenza ha creato per tutto il paese 

e verificato che tra le categorie maggiormente colpite dalle misure di contenimento 

adottate dal governo ci sono i settori della ristorazione, dell’accoglienza e del 

turismo; 

Rilevato che l’ente possiede i seguenti rifugi: 

 Massero in Comune di Carcoforo, 

 Vallè in Comune di Alto Sermenza  

 Brusà in Comune di Alto Sermenza 

 

Preso atto che gli stessi sono dati in locazione con contratti a canone annuale e 

rilevate le oggettive difficolta dei gestori di poter svolgere le consuete attività di 

accoglienza di turisti ed escursionisti a causa delle restrittive norme previste dai 

protocolli di sicurezza approvati dagli organi di governo; 



Preso atto che la presenza e l’apertura di tali strutture risulta necessaria alla 

fruizione del parco e ritenuto di dover dare un aiuto ai gestori mediante una 

riduzione del canone di locazione per l’anno 2020 pari al 30% dell’importo di 

contratto; 

Tutto ciò premesso,; 

a voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti 

avente diritto al voto; 

 
 

DELIBERA 

 

Di fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” – al 

Direttore al fine di procedere alla definizione degli interventi in argomento, e 

precisamente: 

 Di ridurre i canoni di locazione dovuti per l’anno 2020 del 30% per i 

seguenti rifugi di proprietà dell’ente e locati a terzi: 

o Massero in Comune di Carcoforo, 

o Vallè in Comune di Alto Sermenza  

o Brusà in Comune di Alto Sermenza 

 

 Di finanziare la minore entrata con applicazione dell’avanzo 

d’amministrazione in sede di prossima variazione di bilancio  

 Di dare mandato al Direttore per la definizione di tutti gli atti conseguenti 

alla presente; 

 Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente                     Il Segretario 
       Ferrari dott. Paolo      Dott.ssa Carla Prina erai  

 
 
 

 
 

 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 

innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 
 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

